
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

POSUDEK OPONENTA 
DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Historický ústav FFUHK 

Autor/ka práce: Mgr. Kristýna Zákostelnová 

Studovaný program a ročník: Historické vědy 

Název práce: Racionalistický pohled Jana Patočky na kritiku pozitivismu Tomáše G. Masaryka 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. 

Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Předkládaná diplomová práce se zabývá vztahem filozofa Jana Patočky k vybraným částem 

filozofického díla Tomáše Garrigua Masaryka. Jádrem výzkumu je filozofie dějin a pojetí českých dějin 

v dílech těchto filozofů. Autorka zvolila interdisciplinární přístup ke zkoumané problematice, který se 

jeví jako velmi nosný. Nezastírá přitom svou filozofickou erudici, pohybuje se však bezpečně rovněž 

na poli historické vědy. 

V první kapitole zasadila osobnost Jana Patočky do širšího historického kontextu a vytvořila 

zdařilý úvod k dalším kapitolám, které sledují, jak se v čase měnily Patočkovy názory na dílo Tomáše 

Garrigua Masaryka od počáteční sounáležitosti až ke kritické reflexi. Za klíčovou lze považovat čtvrtou 

kapitolu, interpretující Patočkovu kritickou reflexi Masarykových myšlenek v průběhu několika 

desetiletí, konkrétně ve třicátých, ve čtyřicátých a v sedmdesátých letech 20. století. Text doprovázejí 

četné, ale funkční citáty umožňující hlouběji proniknout do Patočkova vztahu k myšlení Tomáše 

Garrigua Masaryka; nejsou pouhou ilustrací již řečeného. Diplomantka prokázala nejen schopnost 

pracovat samostatně s prameny a literaturou, ale především schopnost zasadit zkoumanou 

problematikou do patřičného historického a kulturního kontextu, logickyji promýšlet a interpretovat. 

Závěrem lze konstatovat, že předkládaná diplomová práce má logickou a vyváženou 

strukturuje napsaná čtivým jazykem a splňuje požadavky kladené po obsahové i formální stránce na 

kvalifikační práce. Doporučuji ji k obhajobě. 

V Praze dne 29. července 2022 Dana Musilová, v. r. 


